Decretum de  
ritu baptizandi.

In Decreto de  
ritu baptizandi,  
quæ sint  
suasionis, &  
quæ legis.

De ritu dandi  
nomen in ba-

ex

ex Apost. Paulo, cuius discipulus fuit, didicit, afficitum esse in ordinem sanctorum, pertinereq; iam ad eorum statum. hoc enim est, p quo agere gratias Deo, idem Apostolus in epist. ad Colof. hortatur, cum ait, Gratias agētes Deo & patri, qui dignos nos fecit in partē fortis sanctorum in lumine, id est, qui per baptismum (hoc enim vocat lumen, vt aliās solet, sicut Diony. & alij. patres) fecit, vt cōmunionis sanctorum participes efficeremur. Hanc descriptionem inter natos ex Deo per baptismum, cuius descriptionis Symbolum est illud dare nomē, significabat in ænigmate, vt hoc etiam addam, illa descriptio vniuersi orbis, quæ ad edictum Cæsaris Aug. facta est, cum Christus est natus. Significabat, inquam, natum esse eum, per quem danda erat potestas omnibus hominibus vniuersi orbis, vt nati ex Deo, inter filios Dei describerentur, & censum spirituales acciperent fidei, spei, & charitatis, hæc enim in baptismo infusa sunt. adduxit me ad hanc theoriā, quod viderem eodem nomine vocasse Dionysium illam descriptionē baptizatorum, quo Lucas illam vniuersi orbis: vterq; enim dixit ἀπογραφῆ. Hæc autem omnia eō à me dicta sunt, vt intelligant Ceteriatores & omnes Lutherani, non fuisse leue, nec sanctis Apostolis indignum, neq; mysterio ac fructu vacuum, quod ab eis traditum est, vt qui baptizandus esset, nomen daret. Cuius traditionis cum testis sit cōsuetudo ecclesiarum, quæ inde nata est, & eā adhuc ipsi Lutherani retineant, ipsi iam epistolæ huius alijs testes esse debent, veram esse, & authore suo Apostolico dignam, quæ hūc ritum baptizandi, quem tenemus, & patres ac maiores eorū tenuerunt, & ipsi adhuc ex parte tenent, attestatur. aquas verò perennes, quibus baptizari iubet, aquam viuam vocat idem Clem. in epist. 4. sic enim recitat locū euangelij, nisi quis renatus fuerit ex aqua viua, nō introibit in regnum celorū. Aqua ergo viua, & aqua perennis, aqua cum virtute spiritūs sancti est. sic viderur Clemens didicisse ex Apostolis, interpretari illam aquam viuam salientem in vitam æternam, quam Dominus dixit, dum Samaritanam alloqueretur, de vnctione ex oleo ante baptismum, satis aduersus Magd. lib. 2. differuimus. Illud præterea in hac epistola, & in reliquis obseruandū est, idcirco decreta siue leges ecclesiasticas, in epistolas inter præcepta vitæ & morum Clementem inseruisse, vt simul leges ipsas suaderet, quod ad peritiam boni legislatoris pertinet: in quo Platonem quoq; secutus est, qui leges, quæ feruntur, oportere ait suadere. hoc ipsum imitati sunt postea consecuti pont. quod prius Clemens fecit. Hoc qui non aduertunt, existimare possunt, non esse interdum decreta quædam rectè collocata, cum tñ maxime sint. exempli causa: in hac epist. 3. vt suaderet Clemēs decretum de non celebrandis Missis, nisi in locis ab episcopo cōsecratis, multa prius de obedientia præcipit, quæ præstāda est præpositis, vt Deo, quia hoc Deo placet: cuius voluntatem, quandiu in hac vita sumus, vt cognoscamus, studere debemus. Cui autem hoc semel periuasum est, facile amplectitur legem de non celebrando Missam, nisi in lecto ab episcopo cōsecrato, siquidem hæc

*pismo, quid significet in mysterio. Coloss. 1. Hebr. 6.*

*Luc. 2.*

*Cur aqua baptismi perennes aquas, & aquam viuam vocet Clem.*

*Ioan 4.*

*Cur decreta, inter præcepta de virtutibus, inserta sint.*

est voluntas Dei, vt episcopo obediamus, & non alio loco Missas celebremus, quàm quo ipse iubet, aut qui ab ipso sacratus est. Hæc etiam consuetudo summa religione per omnes ecclesias Dei tum in Oriente, tum in Occidente seruatur, quæ, teste Clemente, à sanctis Apostolis tradita est. quæ cum ad aliam originem, quàm Apostolicæ traditionis, referri non possit, nec vlla ratio, aut vtilitas fingendi postea hoc testimonium appareat, quis vel hac solùm coniectura non decernat, non fictum, nunquàm nos, nec ecclesias Dei aliam consuetudinem in hac re habuisse? sed hæc tunc de epist. 3. dicendum est deinceps de quarta.

Clementis ergò epistola quarta, excepto principio, tota est ex sermone B. Petri, qui est in sexto libro Recognit. paucis quibusdã additis. fecit enim Clemens, quod à nobis aliquandò fieri solet, vt quæ alio loco & tempore, & alijs aut scripsimus, aut locuti sumus, eisdem alio loco & tempore, & apud alios, accessione aliqua, aut parua cõmutatione facta, vtamur. Quid enim prohibet, quo minùs hoc, quod fieri potest & solet, & cum opus est, rectè sit, Clemens fecerit? vt hic, cum Iulium & Iulianum, ab errore, in quem à gentibus, inter quas habitabant, inductos esse audiebat, non solùm reuocare vellet, sed ita corrigere & instituere, vt & alios possent ipsi illi in suam reducere à veritate auersos, & eos, qui veritatem nõdum audierant, docere, visus est ei sermo, quem ex persona Petri lib. 6. scripserat, ad hoc, quod volebat, aptissimus. Quare operæ precium esse iudicauit, eum sermonem in epistolam suam ad illos inferere, principio ex re ipsa, atq; occasione epistolæ sumpto. In hac igitur epistola sunt quoq; vestigia ætatis eius, qua scripta est, propria, & illi ætati, qua scripta esse à Magd. fingitur, aduersa. Vbi enim erant postea tempore Caroli Gentiles, inter quos Iulius & Iulianus habitabant? vbi idololatria, quam hic confutat Clemens? an erant illi inter Turcas? at isti, etsi pagani sunt, non tñ idola colunt: neq; statuas pro dijs habent. an erant apud Indos? ne id quidem, si quidem paulò ante ætatis nostræ memoriam ignoti erant. Quæ igitur temeritas est, sine teste, sine argumento, sine coniectura, negare fuisse vnq; istos, quos Clemens nominat, & ad quos nominatim epistolam se scripsisse affirmat? aut fuisse quidẽ concedere, si fortè cõcedunt, sed nunq; ad eos hanc epistolam misisse? sed de Magd. & reliquis magistris Luteranis, cur eam & reliquas negent, satis patet, nempe quia, vt sæpè sepius dicã, nisi negent, doctrinã Luteri, quã tradunt & profitentur, defendere non possunt. vt cum præcipit in hac epistola, vt qui baptizatus fuerit, ab episcopo postea confirmetur, vt à beato, inquit, Petro accepimus, & cæteri Apostoli, præcipiente Dño, docuerunt. ergò qui sacramentum Cõfirmationis negant, quomodò hanc epistolã probare possunt, nisi probando, sibi ipsi simul contradicant? sed de hoc sacramento affatim lib. 2. aduersus Magd. ex scripturis disputatũ est nunc illud tantum annotabo, quia indicia antiquitatis epistolæ inuestigamus, quòd in hoc Sacramẽto, verbo  
confir-